
Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Co m u n e  d i  Q u art u  S an t ’ E l e n a  

Città Metropolitana di Cagliari 
 

Originale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 118 del 08/06/2023 

 
Oggetto:  Semplificazione amministrativa: soppressione dei diritti di segreteria relativi 

alle certificazioni anagrafiche e ridefinizione degli importi dei diritti di 

segreteria Carte di Identità e Carte di Identità Elettroniche. 

 
 L’anno 2023, addì 8 del mese di Giugno, alle ore 12.10 in Quartu Sant’Elena, nella sala comunale delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti, per la trattazione dell’argomento in oggetto, i signori:         

  

Sindaco Presente 

MILIA Graziano Ernesto  No 

Assessori  

SANNA Salvatore Si 

Marco CAMBONI Si 

Cinzia CARTA No 

Tiziana COGONI Si 

Antonio Mauro CONTI Si 

Barbara MANCA Si 

Rossana PERRA No 

Aldo VANINI Si 

 

 Presenti: 6 

 Assenti:   3 

 

Partecipa alla seduta  Il Vice Segretario Generale Picci Giuseppe . 

 

  Assessore SANNA Salvatore assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale, mette in 

trattazione l’argomento in oggetto. 

  

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 118 del 08/06/2023 

Proposta Numero 146/2023 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

VISTA la Legge 8 giugno 1962, n. 604 e successive modificazioni ed integrazioni, che prevede per il rilascio di certificati 

anagrafici di qualunque natura l’applicazione di diritti di segreteria, per un importo di € 0,26 per i certificati anagrafici 

in carta semplice e € 0,52 per i certificati in bollo, mentre i certificati di stato civile sono esentati dall’applicazione di 

tali diritti in base a quanto stabilito dal D.P.R., 396/2000 ( art. 110, co.1) che abrogando, tra gli altri, gli artt.li 190-194 

del R.D. n. 1238/1939, i quali disciplinavano i diritti su estratti e certificati dello stato civile, ha comportato 

l’eliminazione di detti diritti; 

RICHIAMATO l'art. 10, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, che ha abrogato l'obbligo di riparto dei diritti di 

segreteria riscossi dal Comune e il conseguente versamento del 10% al fondo costituito presso il Ministero dell'Interno 

da destinarsi ai segretari comunali, stabilendo che "il provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito 

integralmente al Comune o alla Provincia"; 

VISTO e richiamato l’art. 2, comma 15, della L. 127/1997, nella parte in cui dispone che “i comuni che non versino nelle 

situazioni strutturalmente deficitarie possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi 

previsti per il rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono destinati 

esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio dell'ente 

locale”; 

DATO ATTO che questo Ente non risulta nella situazione strutturalmente deficitaria di cui all'art. 242 del D.lgs n. 

267/2000; 

VISTA  la propria Deliberazione n. 127 del 28/05/2021, che ha soppresso e rinunciato all’incasso dei diritti di 

segreteria sui certificati anagrafici elaborati e trasmessi in modalità nativa digitale; 

RILEVATO che le richieste di certificati a mezzo email o PEC, qualora in esenzione dall’ imposta di bollo, possano essere 

emesse direttamente in modalità digitale, senza alcuna stampa, con conseguente risparmio in termini di tempo e di 

maggiore efficienza complessiva del servizio; 

RITENUTO che, al fine di incentivare l’utilizzo dei servizi on-line, questa Amministrazione possa rinunciare alla 

riscossione dei diritti incassati sul rilascio dei certificati anagrafici, sulla base delle seguenti motivazioni: 

a)  l’ obbligo del pagamento dei diritti di segreteria rappresenta un ostacolo e un disincentivo all’ utilizzo di modalità 

telematiche da parte dei cittadini; 

b) l’esiguità delle somme complessivamente incassate, di circa € 1.400,00  annui, di cui verrebbe comunque garantita 

l’entrata con la ridefinizione minima degli importi dei diritti di segreteria relativi a Carte di identità e  Carte di 

Identità Elettroniche; 

c) il dispendio di tempo nella gestione dell’attività di riscossione tramite lo sportello, per assolvere agli obblighi 

correlati al maneggio di denaro pubblico (rendicontazione, versamento in tesoreria, dichiarazione annuale 

trasmettere alla Corte dei Conti registrazioni contabili nella procedura di contabilità) attività il cui costo non può 

essere giustificato con introiti esigui; 

RILEVATO che la proposta di soppressione non comporterà un mancato introito in quanto compensato dalla 

rideterminazione dei diritti relativi all’emissione dei documenti di identità; 

CONSIDERATO che in data 16.06.2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 139 il Decreto del Ministro 

dell’economia e delle finanze del 25 maggio n.139, recante la “Determinazione del corrispettivo a carico del 

richiedente la carta d’identità elettronica, ai sensi art. 7-vicies quater del decreto-legge 31 gennaio n.7, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 31 marzo 2005, n. 43; 

VISTA la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’ interno avente per oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della CIE e modalità di pagamento; 

 



 

 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 
Deliberazione della Giunta Comunale Numero 118 del 08/06/2023 

Proposta Numero 146/2023 

 

 

DATO ATTO che saranno soppressi i diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici di qualunque natura, 

dichiarazione sostitutive di notorietà, autenticazione di firme in carta semplice o in carta resa legale e che  fino 

all’adozione di un sistema di pagamento telematico dell’imposta di bollo, in caso di certificato non prodotto in 

esenzione resterà l’obbligo di produrre copia cartacea dello stesso con applicazione della marca che la riscossione dei 

diritti di segreteria nella misura di € 0,52 viene altresì abolita; 

RITENUTO di dover conservare i diritti di segreteria dovuti per i certificati che richiedono ricerche d’archivio/storici e 

rideterminare i diritti nel seguente modo: 

 

Certificati storici (in carta semplice)   €         2,58 €         2,50 

Certificati storici (in bollo) €        5 ,16 €         5,00  

 

RITENUTO, al fine di compensare i mancati introiti, di rideterminare il costo del rilascio della CIE e della Carta di 

Identità in formato cartaceo come segue: 

 

 Carta d’identità elettronica Carta d’identità cartacea 

Corrispettivo ministeriale €      16,79 / 

Diritto fisso comunale €        5,16 €        5,16 

Diritti di segreteria comunali €        3,05 €       1,84 

Totale €      25,00 €       7,00 

RITENUTO che, fino all’adozione di un sistema di pagamento telematico dell’imposta di bollo, in caso di certificato non 

prodotto in esenzione resterà l’obbligo di produrre copia cartacea dello stesso con applicazione della marca ma che la 

riscossione dei diritti di segreteria nella misura di euro 0,52 viene altresì abolita; 

VISTA la proposta di deliberazione n. 146 del 01/06/2023, del Settore 5 Affari Generali, Organi Istituzionali, Servizi 

Demografici Urp ,per l’argomento di cui all’oggetto; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli Artt. 49 e 147bis, del D.Lgs. 18/08/00, n. 267, e ss.mm.ii il 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Settore 5 Affari Generali, Organi 

Istituzionali, Servizi Demografici Urp, nonché il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal dirigente del 

Settore Programmazione Economico Finanziaria, Controllo di Gestione, Controllo Partecipate; 

DATO ATTO, altresì, che è stato acquisito il parere in ordine alla conformità amministrativa, alle leggi, allo Statuto ed ai 

Regolamenti ai sensi dell’art. 97, comma 2, del D.Lgs n. 267/00, e dell’art. 4,comma 4, del Regolamento Comunale sui 

controlli interni, da parte del Vice Segretario Generale, come inserito nella presente deliberazione; 

VISTI: 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, “T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa; 

- la Direttiva AGID del 4 gennaio 2005 avente ad oggetto “Linee guida in materia di digitalizzazione dell’ 

amministrazione; 

-  il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione digitale;  

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.Lgs 267 del 18/08/2000; 

-  lo Statuto Comunale; 

-  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a

Deliberazione della Giunta Comunale Numero 118 del 08/06/2023 

Proposta Numero 146/2023 

Con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge. 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, 

1) LA SOPPRESSIONE dei diritti di segreteria di € 0,26 e di €  0,52 per il rilascio di certificati anagrafici di qualunque

natura, dichiarazione sostitutive di notorietà, autenticazione di firme in carta semplice o in carta resa legale a far

data dal 15/06/2023;

2) DI DOVER conservare i diritti di segreteria dovuti per i certificati che richiedono ricerche d’archivio/storici e

rideterminare i diritti di segreteria a far data dal 15/06/2023  nel seguente modo:

Certificati storici (in carta semplice)  €  2,58 €  2,50 

Certificati storici (in bollo) €  5,16 €  5,00 

3) di rideterminare i costi di emissione della Carta di identità e della Carta di identità elettronica, a decorrere dal

15/06/2023, come riassunto nella tabella che segue:

Carta d’identità elettronica Carta d’identità cartacea 

Corrispettivo ministeriale €  16,79 / 

Diritto fisso comunale €  5,16 € 5,16 

Diritti di segreteria comunali €  3,05 € 1,84 

Totale €  25,00 € 7,00 

4) DI INCARICARE il Dirigente del Settore 5  Affari Generali, Organi Istituzionali, Servizi Demografici Urp a porre in

essere tutte le azioni organizzative dirette a continuare il processo di digitalizzazione e semplificazione dell’Ente

finalizzate a migliorare i servizi offerti dall’Amministrazione Comunale con particolare riferimento:

- alla promozione della conoscenza dei  vari strumenti quali Spid, CIE, PagoPA, Certificati digitali per aumentare

il numero di “cittadini digitali”;

- all’implementazione dei pagamenti con moneta elettronica e con sistema di pagamenti PAGOPA dei

versamenti per il rilascio delle carte d'identità e delle carte d'identità elettroniche e di tutte le altre tipologie

di diritti di segreteria mediante l’esclusione dell’uso del contante allo sportello dell’ufficio anagrafe ;

- - alla riorganizzazione ed aumento della comunicazione per la promozione degli strumenti semplificativi

attraverso diversi canali con particolare riferimento al sito istituzionale del Comune di Quartu Sant’Elena.

5) DI DICHIARARE, con separata votazione all’unanimità, la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267.



COMUNE DI QUARTU SANT'ELENA

Pareri

146

Semplificazione amministrativa: soppressione dei diritti di segreteria relativi alle certificazioni
anagrafiche e ridefinizione degli importi dei diritti di segreteria Carte di Identità e Carte di Identità
Elettroniche.

2023

Ufficio Affari Generali e Organi istituzionali - Demografici - URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/06/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali e Organi istituzionali - Demografici - URP)

Data

Parere Favorevole

Dott. Leonardo Erriu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:

08/06/2023

SETTORE 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA – CONTROLLO DI GESTIONE - CONTROLLO
PARTECIPATE

Data

Parere Favorevole

Cossu Raffaele

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Dirigente di Settore (firmato digitalmente)

Sintesi parere:



 

 

C o m u n e  d i  Q u a r t u  S a n t ’ E l e n a  

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale Numero 118 del 08/06/2023 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

Assessore Il Vice Segretario Generale 

 

SANNA Salvatore 

____________________________ 

 

 

Picci Giuseppe  

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio Digitale del Comune di Quartu Sant’Elena , il giorno 

08/06/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 23/06/2023, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Quartu Sant’Elena 08/06/2023 

 

 Il Vice Segretario Generale 

  

Picci Giuseppe  

____________________________ 

 

 

 

 

Immediata 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art 134, comma 4, D.Lgs 267/2000) 

[ ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dieci giorni dalla data di pubblicazione all'albo pretorio 

di questo comune 

 

Pubblicazione all’albo pretorio di questo comune dal _____    al _____( ai sensi dell'art 134, comma 3, D.Lgs 267/2000) 

 

 

  

 

 Il Vice Segretario Generale 

  

Picci Giuseppe  

 

________________________ 

 

 

 

 

 


